Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2017 № 2915
О внесении изменений в постановление администрации города Чебоксары от 23.05.2013 № 1614
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании распоряжения Главы Чувашской Республики от 27.02.2013 № 43-рг «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры»», в целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации города Чебоксары от 23.05.2013 № 1614 «О планах мероприятий («дорожных картах») в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности сферы культуры и дополнительного образования в области искусств» следующие изменения:
1.1. В подпункте 1.2 слово «детей» исключить.

1.2. В пункте 2 слова «Управлению культуры администрации города Чебоксары» заменить словами «Управлению культуры и развития туризма администрации города Чебоксары».

1.3. В плане мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры»:

1.3.1. Подпункты 3.1.1 - 3.1.5 раздела III «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение» изложить в следующей редакции:

«3.1.1. увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда АУ «Музейно-туристический центр города Чебоксары»

                                                                                                  (процентов)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	22,4
	25,5
	26,3
	27,0
	27,4
	26,0
	26,0

3.1.2. увеличение удельного веса населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях и клубных формированиях

(процентов)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	25,5
	26,0
	26,7
	27,6
	28,7
	26,5
	27,0

3.1.3. увеличение уровня удовлетворенности населения качеством представления муниципальных услуг в сфере культуры

(процентов)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	-
	71
	74
	78
	80
	81,0
	81,0

3.1.4. увеличение количества посещений муниципальных общедоступных библиотек

(процентов)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	863,3
	863,5
	863,7
	863,9
	864,1
	864,3
	727,2

3.1.5. увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	15,0
	16,5
	18,0
	19,5
	21,0
	21,0
	21,0
	».

1.3.2. Пункт 4.2 раздела IV «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры» изложить в следующей редакции:
«4.2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

1) динамика примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, и средней заработной платы по Чувашской Республике:
(процентов)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	56,20
	62,84
	69,63
	76,62
	75,15
	80,00
	100,00

2) среднесписочная численность работников учреждений культуры:

(человек)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	493,00
	482,50
	463,20
	487,50
	456,60
	430,00
	430,00
	».

1.3.3. Раздел VI «Показатели плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» Категория работников: работники учреждений культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.4. В плане мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности и качества услуг в учреждениях дополнительного образования в области искусств»:

1.4.1. Раздел III изложить в следующей редакции:

«III. Основные количественные характеристики

системы дополнительного образования

	Количественные характеристики системы дополнительного образования
	Единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования в области искусств к числу учащихся 1 - 9 классов общеобразовательных школ
	процентов
	15,8
	16,0
	16,2
	16,4
	16,6
	10,5
	10,5

	Удельный вес преподавателей ДШИ, ДМШ и ДХШ с высшим образованием
	процентов
	75
	77
	79
	81
	83
	84
	84
	».

1.4.2. Раздел V «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дополнительного образования» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.4.3. Раздел VI «Показатели плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» Категория работников: педагоги дополнительного образования отрасли культура и искусство» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению информации, общественных связей и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам А.Л. Салаеву.
Глава администрации города Чебоксары                                    А.О. Ладыков

Приложение № 1

к постановлению администрации

города Чебоксары

от 15.12.2017 № 2915
VI. Показатели плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы,

направленные на повышение эффективности сферы культуры»

Категория работников: работники учреждений культуры

	N п/п
	Наименование показателей
	2012 г. (факт)
	2013 г. (факт)
	2014 г. (факт)
	2015 г. (факт)
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2014 - 2016 гг.
	2013 - 2018 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников) с учетом региональной специфики, человек
	x
	968
	1018
	979
	1053
	1052
	1058
	x
	x

	2.
	Число получателей услуг, человек
	x
	466833
	471310
	477318
	480741
	483741
	486741
	x
	x

	3.
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры, человек, без учета внешних совместителей
	x
	482,50
	463,20
	487,50
	456,60
	430,00
	430,00
	x
	x

	4.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры, подведомственных управлению культуры на 2013 - 2018 годы, %
	x
	62,84
	69,63
	76,62
	75,15
	80,00
	100,00
	x
	x

	5.
	Средняя заработная плата работников в субъекте Российской Федерации <**>, рублей
	17187,40
	19423,80
	20862,00
	19442,20
	20644,00
	22265,00
	24040,00
	x
	x

	6.
	Темп роста к предыдущему году <**>, %
	x
	113,10
	107,40
	93,19
	106,18
	107,85
	107,97
	x
	x

	7.
	Средняя заработная плата работников учреждений культуры, рублей
	x
	12205,90
	14525,25
	14897,46
	15513,45
	17812,00
	24040,00
	x
	x

	8.
	Темп роста к предыдущему году, %
	x
	x
	119,00
	102,56
	104,13
	114,82
	134,97
	x
	x

	9.
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждений культуры, %
	x
	14,10
	12,90
	10,70
	10,60
	12,70
	13,00
	x
	x

	10.
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	11.
	Фонд оплаты труда с начислениями за счет консолидированного бюджета, млн. рублей
	85,00
	92,02
	105,12
	113,47
	110,67
	119,67
	161,51
	329,26
	787,46

	12.
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн. рублей
	x
	7,02
	13,10
	21,45
	18,66
	27,65
	69,49
	53,21
	157,37

	12.1.
	в том числе:

	12.2.
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. рублей
	x
	5,32
	12,58
	22,23
	19,89
	23,05
	64,69
	54,71
	150,00

	12.3.
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	x
	0,00
	3,00
	3,50
	4,70
	23,05
	64,69
	11,20
	98,94

	12.4.
	   -  от реструктуризации сети, млн. рублей
	x
	0,00
	3,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3,00
	3,00

	12.5.
	   - от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	x
	0,00
	0,00
	0,00
	2,70
	23,05
	64,69
	2,70
	90,44

	12.6.
	   -  от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	x
	0,00
	0,00
	3,50
	2,00
	0,00
	0,00
	5,50
	5,50

	12.7.
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. рублей
	x
	1,70
	0,52
	-0,78
	-1,23
	4,6
	4,80
	-1,49
	9,61

	12.8.
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	x
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	13.
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда работников учреждений культуры, млн. рублей (стр. 12.2 + 12.7+ 12.8)
	x
	7,02
	13,10
	21,45
	18,66
	27,65
	69,49
	53,21
	157,37

	14.
	Соотношение объема средств по оптимизации к объему средств, предусмотренному на повышение оплаты труда, % (стр. 12.3 / стр. 13 * 100%)
	x
	0,00
	22,90
	16,31
	25,19
	83,50
	93,10
	64,40
	241,00

_______________________________________________________

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Чебоксары

от 15.12.2017 № 2915

V. Показатели повышения эффективности и качества услуг

в сфере дополнительного образования

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Результаты

	1.
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей
	процентов
	16,5
	18,0
	19,5
	21,0
	21,0
	21,0
	увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятий на 8% к 2018 году

	2.
	Увеличение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления услуг дополнительного образования в области искусств
	процентов
	71
	74
	77
	80
	81
	82
	уровень удовлетворенности населения качеством предоставления услуг дополнительного образования в области искусств к 2018 году составит не менее 85%

	3.
	Увеличение поступлений от оказания платных услуг по сравнению с предыдущим годом
	процентов
	1,00
	6,90
	15,50
	14,30
	10,00
	10,00

_____________________________________________

Приложение № 3

к постановлению администрации

города Чебоксары

от 15.12.2017 № 2915

VI. Показатели плана мероприятий («дорожной карты»)

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

на повышение эффективности сферы культуры»

Категория работников: педагоги дополнительного образования

отрасли культура и искусство

	№

пп
	Наименование показателей
	2012 г.

(факт)
	2013 г.

(факт)
	2014 г.

(факт)
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Среднесписочная численность педагогического персонала без учета внешних совместителей, единиц
	256,00
	256,00
	255,00
	263,00
	268,00
	268,00
	268,00

	2.
	Планируемое соотношение средней заработной платы отдельной категории работников и средней заработной платы учителей в субъекте Российской Федерации
	75,87
	84,93
	93,84
	102,94
	104,80
	95,00
	100,00

	3.
	Средняя заработная плата учителей по субъекту Российской Федерации, рублей
	17187,40
	20439,90
	21623,20
	21054,70
	21133,90
	22621,24
	24040,00

	4.
	Темп роста к предыдущему году, %
	x
	118,92
	105,79
	97,37
	100,38
	107,04
	106,27

	5.
	Среднемесячная заработная плата отдельной категории работников, рублей
	13039,70
	17359,70
	20290,20
	21673,05
	22151,76
	21490,20
	24040,00

	6.
	Темп роста к предыдущему году, %
	x
	133,13
	116,88
	106,82
	102,21
	97,01
	111,86

_____________________________________________
016-14